เนปาลเป็นหนึ่งในประเทศในภูมิภาคเอเชียใต้ ซึ่งถือเป็นภูมิภาคที่สำคัญ เป็นภูมิภาคที่มีประชากรกว่า 1 ใน 4 ของโลก เป็นทางผ่านของการค้าทางทะเลกว่าร้อยละ 50 ของโลก เป็นภูมิภาคที่มีความหลากหลายและความแตกต่าง ทั้งด้านขนาดของประเทศ เชื้อชาติ ศาสนา และอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ มีประเทศในกลุ่มประเทศพัฒนาน้อยที่สุด (Least Developed Countries: LDCs) ที่กำลังจะหลุดพ้นจากสถานะ LDCs ในปี 2569 (ค.ศ. 2026) ได้แก่ เนปาล และบังกลาเทศ รวมทั้งมีแนวโน้มเป็นพื้นที่แข่งขันเพื่อแย่งชิงบทบาททางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมระหว่างมหาอำนาจที่อาจทวีความเข้มข้นขึ้นในอนาคต อย่างไรก็ตาม การพัฒนาประเทศของเนปาลยังคงต้องพึ่งพาความช่วยเหลือจากต่างประเทศ

ที่ผ่านมา ในการส่งเสริมความสัมพันธ์ไทย-เนปาล ไทยได้ดำเนินนโยบายการทูตสาธารณะผ่านการจัดโครงการและกิจกรรมด้านวัฒนธรรม ศาสนา และการศึกษา รวมถึงดำเนินความร่วมมือเพื่อการพัฒนา ระหว่างประเทศ ผ่านการให้ความร่วมมือทางวิชาการกับเนปาล ตั้งแต่ปี 2520 (ค.ศ. 1977) ซึ่งไทยได้ให้ทุนศึกษาและทุนฝึกอบรมแก่บุคลากรของเนปาลเพื่อเข้าร่วมฝึกอบรมในหลักสูตรที่สถาบันการศึกษาของไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดขึ้นเป็นประจำทุกปี

ทั้งนี้ ในด้านความร่วมมือทางวิชาการและการพัฒนา ประเทศไทยมีพัฒนาการสำคัญ คือนับตั้งแต่ปี 2546 (ค.ศ. 2003) ที่ไทยมีนโยบายไม่รับความช่วยเหลือจากต่างประเทศ ไทยได้ปรับสถานะมาเป็นประเทศ “ผู้ให้” และ “หุ้นส่วนเพื่อการพัฒนา” ผ่านการแลกเปลี่ยนประสบการณ์และความเชี่ยวชาญกับประเทศกำลังพัฒนาอื่น และในปี 2558 (ค.ศ. 2015) ไทยได้จัดตั้งกรมความร่วมมือระหว่างประเทศ ภายใต้กระทรวงการต่างประเทศ ซึ่งเดิมคือกรมวิเทศสหการ ที่ได้ปรับโอนมาสังกัดกระทรวงการต่างประเทศ และได้ปรับเปลี่ยนเป็นสำนักงานความร่วมมือเพื่อการพัฒนา ระหว่างประเทศ เมื่อปี 2547 (ค.ศ. 2004) โดยปัจจุบัน งานความร่วมมือเพื่อการพัฒนา ระหว่างประเทศของไทย

มีความชัดเจนมากขึ้นเกี่ยวกับบทบาทของประเทศไทยที่มีพัฒนาการจากการเป็น “ผู้รับความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและวิชาการ” และกลายเป็น “ผู้ให้ความร่วมมือทางวิชาการและการพัฒนา” ซึ่งถือเป็นเครื่องมือที่สำคัญของไทยในการเสริมสร้างความสัมพันธ์และการสร้างความไว้วางใจกับต่างประเทศ รวมทั้งการขยายบทบาทที่สร้างสรรค์ของไทยในเวทีระหว่างประเทศด้วย¹

ตั้งแต่ปี 2558 (ค.ศ. 2015) วาระการพัฒนาอย่างยั่งยืนเป็นแกนกลางในการดำเนินนโยบายทางการทูตและความร่วมมือระหว่างประเทศ ประเทศต่าง ๆ รวมทั้งไทย จึงได้ปรับกระบวนการดำเนินงานด้านการพัฒนาให้มีความสอดคล้องกับการสนองตอบเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) การทูตเพื่อการพัฒนา (Development

มีวาระการดำรงตำแหน่ง 5 ปีเช่นกัน ทั้งนี้ มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบกษัตริย์ภายใต้รัฐธรรมนูญมาเป็นระบอบสาธารณรัฐ เมื่อเดือนพฤษภาคม 2551 (ค.ศ. 2008)⁹

เนปาลเป็นหนึ่งในประเทศที่มีสถานะอยู่ในกลุ่มประเทศพัฒนาน้อยที่สุด (Least Developed Countries: LDCs) โดยมีกำหนดจะหลุดพ้นจากสถานะ LDCs ในปี 2569 (ค.ศ. 2026) ในปี 2566 (ค.ศ. 2023) มีผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ประมาณ 45.46 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ รายได้ประชาชาติต่อหัวประมาณ 1.47 พันดอลลาร์สหรัฐ และการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ร้อยละ 5¹⁰

เนปาลให้ความสำคัญกับการพัฒนาที่ยั่งยืน โดยได้ร่วมลงนามรับรองวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. 2030 (2030 Agenda for Sustainable Development) เมื่อปี 2558 (ค.ศ. 2015) อีกทั้งยังได้กำหนดเป้าหมายการพัฒนาประเทศที่จะเปลี่ยนผ่านสู่สถานะประเทศรายได้ปานกลาง (Middle-Income Country: MIC) ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030)¹¹ อย่างไรก็ตาม เนปาลพึ่งพาความช่วยเหลือและความร่วมมือเพื่อการพัฒนาจากต่างประเทศในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ โดยได้รับ

⁹ กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและแอฟริกา กระทรวงการต่างประเทศ, ข้อมูลประเทศเนปาล, [สิงหาคม 2567].

¹⁰ เพ็ญอ่าง.

¹¹ International Economic Cooperation Coordination Division, Ministry of Finance, Development Cooperation Report 2021/22 (Kathmandu: Ministry of Finance, 2023), p.3.

ความช่วยเหลือจากแหล่งต่าง ๆ ทั้งจากประเทศผู้ให้รายใหญ่ อาทิ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร ญี่ปุ่น อินเดีย เยอรมนี ออสเตรเลีย และองค์กรต่าง ๆ อาทิ ธนาคารโลก ธนาคารพัฒนาเอเชีย สหภาพยุโรป หน่วยงานของสหประชาชาติ เป็นต้น¹²

2.2.2 ภาพรวมความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับเนปาล

ไทยและเนปาลสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2502 (ค.ศ. 1959) ตั้งแต่สมัยที่เนปาลยังปกครองในระบอบกษัตริย์ ซึ่งครบรอบ 65 ปีแห่งความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างกัน ในปี 2567 (ค.ศ. 2024) เนปาลเป็นมิตรประเทศที่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิด โดยมีพื้นฐานจากความเชื่อมโยงด้านศาสนาและวัฒนธรรม ตลอดจนมีความสัมพันธ์ภาคประชาชนที่แน่นแฟ้น ภาพรวมความสัมพันธ์โดยสรุป ดังนี้

1) ไทยและเนปาลมีความสัมพันธ์ที่ดีและใกล้ชิด โดยไทยมุ่งเสริมสร้างความสัมพันธ์ที่ใกล้ชิดระหว่างผู้นำ และส่งเสริมการเยือนในทุกระดับและการใช้กลไกความร่วมมือทวิภาคีที่มีอยู่ อาทิ การประชุมคณะกรรมการร่วม (Joint Commission: JC) ในการผลักดันประเด็นความสัมพันธ์และความร่วมมือทวิภาคี เพื่อรักษาความสัมพันธ์และความเข้าใจอันดีระหว่างสองฝ่าย

ที่ผ่านมา ไทยและเนปาลมีการแลกเปลี่ยนการเยือนระหว่างกัน ทั้งในระดับราชวงศ์ (ก่อนที่เนปาลจะเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบประชาธิปไตยที่มีกษัตริย์เป็นประมุขมาเป็นระบอบสาธารณรัฐ เมื่อปี 2551 (ค.ศ. 2008)) และระดับรัฐบาล อย่างไรก็ตาม ในห้วงหลายปีที่ผ่านมา ทั้งสองฝ่ายวางเว้นการแลกเปลี่ยนการเยือนระดับผู้นำรัฐบาล ซึ่งครั้งล่าสุด คือ เมื่อปี 2561 (ค.ศ. 2018) พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีขณะนั้น เดินทางเยือนเนปาลเพื่อเข้าร่วมการประชุมผู้นำกรอบความร่วมมือแห่งอ่าวเบงกอลสำหรับความร่วมมือหลากหลายสาขาทางวิชาการและเศรษฐกิจ (Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation: BIMSTEC) ครั้งที่ 4 และได้พบหารือทวิภาคีกับนาย Khadga Prasad Sharma Oli นายกรัฐมนตรีเนปาลขณะนั้น ระหว่างการประชุมดังกล่าว¹³

ไทยและเนปาลมีกลไกหารือทวิภาคีที่สำคัญ คือ การประชุมคณะกรรมการร่วม (JC) ระดับปลัดกระทรวงการต่างประเทศ โดยเมื่อปี 2532 (ค.ศ. 1989) ไทยกับเนปาลได้ลงนามข้อตกลงพื้นฐานของความร่วมมือระหว่างไทยกับเนปาล (Basic Agreement on Cooperation Between Thailand and Nepal) ซึ่งกำหนดให้จัดตั้งคณะกรรมการร่วมขึ้น เพื่อติดตามประเด็น

¹² International Economic Cooperation Coordination Division, Ministry of Finance, Nepal Development Partner Profile Book (Kathmandu: Ministry of Finance, 2022).

(Joint Economic Commission: JEC) รวมทั้งด้านความร่วมมือเพื่อการพัฒนา โดยฝ่ายไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม JC ไทย-เนปาล ครั้งล่าสุด เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2564 (ค.ศ. 2021) ผ่านระบบการประชุมทางไกล ซึ่งการประชุมครั้งก่อนหน้า จัดขึ้นที่กรุงกาฐมาณฑุ เมื่อปี 2547¹⁴ (ค.ศ. 2004) ซึ่งไทยและเนปาลไม่ได้จัดการประชุม JC ระหว่างกันนานถึง 17 ปี

2) ความสัมพันธ์ด้านสังคม วัฒนธรรม และศาสนาเป็นมิติความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับเนปาลที่สำคัญที่สุด อันมีส่วนช่วยส่งเสริมการเชื่อมโยงในระดับประชาชนของสองประเทศ

และพระพุทธมารดา¹⁵ อีกทั้งยังมีวัดไทยในเนปาลที่สำคัญคือวัดไทยลุมพินี ทำให้มีผู้แสวงบุญชาวไทยเดินทางไปสักการะสังเวชนียสถานเมืองลุมพินีปีละประมาณ 30,000 คน ในห้วงก่อนสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19¹⁶

3) ประเทศไทยเป็นหนึ่งในประเทศที่ชาวเนปาลนิยมเดินทางมาท่องเที่ยว โดยเมื่อปี 2562 (ค.ศ. 2019) มีนักท่องเที่ยวชาวเนปาลเดินทางมาประเทศไทย จำนวน 60,375 คน แม้จำนวนจะลดลงในช่วงปี 2563-2564 (ค.ศ. 2020-2021) ที่เกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 แต่นักท่องเที่ยวชาวเนปาลเริ่มเดินทางมาท่องเที่ยวประเทศไทยอีกครั้งหลังสถานการณ์คลี่คลายลง โดยในปี 2565 (ค.ศ. 2022) มีนักท่องเที่ยวชาวเนปาลเดินทางมาประเทศไทย จำนวน

¹⁴ กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและแอฟริกา กระทรวงการต่างประเทศ, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 9.

¹⁵ อสิ ม้ามณี, การใช้ Soft Power ในการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ: กรณีศึกษาการดำเนินการของทีมชาติไทยในเนปาล, (หลักสูตรนักบริหารการทูต รายงานการศึกษาส่วนบุคคล, กระทรวงการต่างประเทศ, 2555), หน้า 20-21.

¹⁶ กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและแอฟริกา กระทรวงการต่างประเทศ, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 9.

13,692 คน และในปี 2566 (ค.ศ. 2023) ตั้งแต่เดือนมกราคม-มิถุนายน มีนักท่องเที่ยวชาวเนปาล เดินทางมาประเทศไทย จำนวน 13,734 คน ขณะที่ในปี 2565 (ค.ศ. 2022) นักท่องเที่ยวชาวไทย เดินทางไปเนปาล จำนวน 9,896 คน และในปี 2566 (ค.ศ. 2023) ตั้งแต่เดือนมกราคม-มิถุนายน มีนักท่องเที่ยวชาวไทยเดินทางไปเนปาล จำนวน 14,112 คน¹⁷

นอกจากนี้ สายการบินไทยได้ให้บริการเที่ยวบินมายังเนปาล ตั้งแต่ปี 2511 (ค.ศ. 1968) แต่ได้หยุดให้บริการในห้วงสถานการณ์โควิด-19 ซึ่งปัจจุบัน สายการบินไทยได้กลับมา ให้บริการเที่ยวบินมายังเนปาลอีกครั้ง ตั้งแต่ห้วงปลายเดือนตุลาคม 2566 (ค.ศ. 2023) โดยให้บริการ เที่ยวบินเส้นทางกรุงเทพฯ-กาฐมาณฑุ และกาฐมาณฑุ-กรุงเทพฯ ทุกวัน วันละ 1 เที่ยวบิน¹⁸ และ ตั้งแต่กลางเดือนธันวาคม 2566 (ค.ศ.

¹⁹ myRepublica, Thai Airways International is resuming direct flight service between Kathmandu and Bangkok, [Online], 23 May 2024, Available from: <https://myrepublica.nagariknetwork.com/news/thai-airways-international-is-resuming-direct-flight-service-between-kathmandu-and-bangkok/>.

²⁰ อสิ ม้ามณี, อังกแล้ว เชียงอรรคที่ 15, หน้า 21.

²¹ เพ็งอังก, หน้า 22.

ได้รับทุนเฉลี่ยปีละประมาณ 25-30 ทุน และตั้งแต่ปี 2547 (ค.ศ. 2004) เป็นต้นมา ประเทศไทยเริ่ม แจ้างเวียนทุนศึกษาระดับปริญญาโทหลักสูตรนานาชาติประจำปี (Thailand International Postgraduate Programme: TIPP) ให้แก่ประเทศกำลังพัฒนาต่าง ๆ รวมทั้งเนปาลด้วย²²

5) ในด้านเศรษฐกิจ ไทยและเนปาลยังมีมูลค่าการค้าระหว่างกันน้อย โดยไทย ได้เปรียบดุลการค้าจำนวนมาก ในปี 2566 (ค.ศ. 2023) มีมูลค่าการค้ารวม 43.59 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ลดลงจากปี 2565 (ค.ศ. 2022) ที่ทั้งสองประเทศมีมูลค่าการค้ารวม 48.38 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) โดยไทยเป็นฝ่ายได้เปรียบดุลการค้า 40.91 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในด้านการลงทุน กลุ่มบริษัท ดุสิตธานี จำกัด (มหาชน) ลงทุนบริหารธุรกิจโรงแรม 2 แห่ง ในเนปาล ได้แก่ (1) โรงแรม Dusit Princess Kathmandu และ (2) โรงแรม Dusit Thani Himalayan Resort Dhulikhel ซึ่งโรงแรมทั้งสองแห่ง เป็นธุรกิจใหม่ เปิดตัวเมื่อเดือนกรกฎาคม 2566 (ค.ศ.

³⁶ ทวีเกียรติ เจนประจักษ์, นโยบายและรูปแบบการให้ความช่วยเหลือด้านการพัฒนาที่เหมาะสมกับประเทศไทย: กรณีศึกษาตัวแบบของสวีตเซอร์แลนด์, (หลักสูตรนักบริหารการทูต รายงานการศึกษาส่วนบุคคล, กระทรวงการต่างประเทศ, 2557), หน้า 23.

ภูมิภาค³⁷ ทั้งนี้ จุดเปลี่ยนสำคัญคือ ในช่วงปี 2534 (ค.ศ. 1991) สมัยนายอานันท์ ปันยารชุน เป็น นายกรัฐมนตรี ไทยมีนโยบายที่จะส่งเสริมความร่วมมือและความสัมพันธ์ในทุกมิติกับประเทศเพื่อนบ้าน

อย่างไรก็ดี ในช่วงนี้ ไทยยังคงมีสถานะเป็นทั้งประเทศผู้รับและผู้ให้ความช่วยเหลือ โดยมีกรมวิเทศสหการ ในฐานะหน่วยงานกลางและตัวแทนของรัฐบาลไทย มีอำนาจหน้าที่ในการบริหารงาน “รับ” และ “ให้” ความร่วมมือทางเศรษฐกิจและวิชาการระหว่างรัฐบาลไทย และรัฐบาลต่างประเทศ³⁸ และในปี 2545 (ค.ศ. 2002) กรมวิเทศสหการได้ถูกย้ายไปเป็นหน่วยงาน ภายใต้กระทรวงการต่างประเทศ ด้วยแนวคิดที่จะใช้ความร่วมมือเพื่อการพัฒนาเป็นเครื่องมือ ดำเนินงานส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ส่งผลให้เกิดแนวทางการดำเนินงานในรูปแบบ “การทูตเพื่อการพัฒนา” (Development Diplomacy)³⁹

บทบาทการเป็นผู้ให้ความช่วยเหลือของไทยชัดเจนขึ้น นับตั้งแต่ไทยมี นโยบายหยุดรับความช่วยเหลือจากต่างประเทศตามมติของคณะรัฐมนตรี ในปี 2546 (ค.ศ. 2003) โดยการดำเนินงานของไทยเน้นการใช้ประสบการณ์ในฐานะประเทศผู้รับความช่วยเหลือมากกว่าทำ ทศวรรษเพื่อให้ความช่วยเหลือแก่ประเทศโลกใต้อื่น ๆ (South-South Cooperation) และทำหน้าที่ เป็นผู้ประสานความร่วมมือระหว่างประเทศผู้ให้เดิมของไทยไปยังประเทศที่ยังต้องการความช่วยเหลือ ภายใต้ความร่วมมือเหนือ-ใต้ (North-South-South Cooperation) ซึ่งเป็นความร่วมมือแบบ “หุ้นส่วนเพื่อการพัฒนา” (Partnership for Development) หรือความร่วมมือไตรภาคี (Triangular Cooperation)⁴⁰ นอกจากนี้ ในปี 2547 (ค.ศ. 2004) กรมวิเทศสหการได้ปรับเปลี่ยนเป็นสำนักงาน ความร่วมมือเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศ สังกัดกระทรวงการต่างประเทศ⁴¹

2.2.4.3 ช่วงที่ 3: ปี 2558 (ค.ศ. 2015) -ปัจจุบัน

เมื่อปี 2558 (ค.ศ. 2015) ได้มีการจัดตั้งกรมความร่วมมือระหว่างประเทศ (Thailand International Cooperation Agency: TICA) ขึ้นแทนสำนักงานความร่วมมือเพื่อการพัฒนา ระหว่างประเทศ โดยได้รับมอบหมายให้เป็นหน่วยงานหลักในการดูแลรับผิดชอบภารกิจความร่วมมือ

2567 2
United Nations Office for South-South Cooperation (UNOSSC) ได้ร่วมจัดการประชุม Regional Consultation on South-South Cooperation in Asia and the Pacific “Towards the Buenos Aires Plan of Action 40 th Anniversary” และการประชุม Inaugural Asia-Pacific Forum for South-South Cooperation ในปี 2561 (ค.ศ. 2018) ซึ่งมีชาวเนปาลมาเข้าร่วม 1 คน
United Nations Population Fund (UNFPA) ปี 2562 (ค.ศ. 2019) จัดฝึกอบรมหลักสูตร South-South Cooperation Solution on Preventable Causes of Maternal Death ซึ่งมีชาวเนปาลได้รับทุนรวม 2 คน
Swedish International Development Cooperation Agency (SIDA) ตั้งแต่ปี 2563 (ค.ศ. 2020) กรมความร่วมมือระหว่างประเทศ ได้ลงนามในบันทึกความเข้าใจว่าด้วยโครงการทุนศึกษาปริญญาเอกในกรอบความร่วมมือไตรภาคีไทย-สวีเดน และดำเนินการสนับสนุนทุนศึกษาระดับปริญญาเอก ด้าน Basic Science ให้แก่ประเทศเพื่อนบ้าน (CLMV) และประเทศในเอเชียใต้ ได้แก่ บังกลาเทศ ภูฏาน เนปาล และศรีลังกา